
QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20132  CADERNO 11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559339
PORTARIA Nº.  795/2013-CGP/SUSIPE

BELÉM, 23 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral Penitenciário 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2569/2012-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor José Francisco Pacheco.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559345
PORTARIA Nº. 796/2013-CGP/SUSIPE

BELÉM, 23 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2376/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Claudio Ferreira da Silva.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559348

PORTARIA Nº. 794/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,  24 DE JULHO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONECIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2732/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira júnior; 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559353
PORTARIA Nº. 797/2013-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 24 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 657/2013-CGP.SUSIPE, de 
21/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.424, de 
25/06/2013, referente ao Processo nº. 2842/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 658/2013-CGP.SUSIPE, de 
21/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.424, de 
25/06/2013, referente ao Processo nº. 2843/2013-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 659/2013-CGP.SUSIPE, de 
21/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.424, de 
25/06/2013, referente ao Processo nº. 2844/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559542

PORTARIA Nº. 791/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 076/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2407/2011-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da liberação indevida da 
presa MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA, ocorrida no 
dia 11/06/2011, DO Centro de Reeducação Feminino – CRF, 
conforme narrado no Memo nº. 652/2011-CRF, de 13/06/11.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, concluiu que a servidora FABIOLA CARVALHO 
MOTA já fora exonerada do cargo, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: Que a conduta, em tese, não está elencada 
dentre aquelas em que a exoneração pode ser convertida em 
destituição de cargo em comissão ou função de confiança, na 
forma do art. 192, do RJU.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, com fulcro no artigo 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.

II – Determinar o envio de cópia do Relatório Conclusivo e da 
presente decisão ao Núcleo de Gestão de Pessoas para ser 
anexado aos assentamentos funcionais da servidora.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559546

PORTARIA Nº. 792/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 041/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2375/2011-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da fuga da presa MICHELE 
SANTOS BARROS, ocorrida em 24/03/2011, do Centro de 
Reeducação Feminino – CRF, conforme narrado no Memo nº. 
261/2011-CRF, de 25/03/11.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de ilícitos 
administrativos por parte de servidores daquela Unidade 
Prisional, razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, com fulcro no artigo 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.
II – Determinar o envio de cópia do Relatório Conclusivo 
ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, bem como ao Núcleo de 
Administração Penitenciária – NAP.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

ALTERAÇÃO DE PERIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559921

ALTERAR na PORTARIA Nº632/2013-GAB.SUSIPE, DE 
22/07/2013, que concedeu Licença Prêmio ao servidor LITÁCIO 
PARENTE BRASILEIRO,  o período de 01/08/2013 a 29/09/2013, 
PARA 01/08/2013 a 30/08/2013.

ERRATA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559930

Nº 007/2013/CPL/SUSIPE
Modalidade: tomada de preço.
Processo: 2013/159907
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
Perfuração de Poço Artesiano no Bloco Carcerário denominado 
Espaço Primavera do Centro de Recuperação Feminino – CRF.
onde se lê: 2.10 O Valor Global estimado desta Tomada de Preço 
é de R$29.505.66 (Vinte nove mil quinhentos e cinco reais e 
sessenta e seis centavos).
 leia-se:   2.10 O Valor Global estimado desta Tomada de Preço 
é de R$34.487,27 (trinta e quatro mil quatrocentos e oitenta e 
sete reais e vinte e sete centavos).
Considerando que a retificação do edital não reformula proposta, 
tendo em vista que as peças técnicas anexas ao edital comprovam 
através de suas planilhas de custos o valor da licitação, bem 
como a disponibilidade orçamentária prevista para esta licitação 
são compatíveis com os custos elaborados pelo departamento de 
engenharia e arquitetura, fica mantido a data do dia 09/08/2013 
para a realização do certame.
Belém, 24 de julho de 2013.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559893

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JULIO CEZAR PINHEIRO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559897

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ARMANDO JOAO DA SILVA REGO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559903

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CHARNEI PEREIRA DE MORAES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559909

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GLEICY ALMEIDA MAIA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559914

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MANUEL DA CONCEICAO SENA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ALTERAÇÃO DE PERIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559917

ALTERAR na PORTARIA Nº627/2013-GAB.SUSIPE, de 
22/07/2013, que concedeu Licença Prêmio a servidora TANIA 
MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO,  o período de 14/08/2013 
a 12/10/2013, para 14/08/2013 a 12/09/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559794

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIO PINHEIRO GONZAGA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559875

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAFAEL WAGNER TAVARES ALVES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559878

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JAQUELINE TAVARES TEIXEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559880

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIA DA CONCEICAO FERREIRA DA SILVA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559883

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA


